Patris esset æqualis iudicavit, eique se non disparerem, calcato aculeo mortis innotuit. Unde et Mariæ, necdum se credenti Patri similem, dicit: *Noti me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem (Joan. xx)*. Nobis enim in throno Filii sedere est, ex ejusdem Filii potestate iudicare. Quia enim iudicii principatum ex ejus virtute percipimus, velut in ejus throno residemus. Nec abhorret a vero, quod alias super XII thronos venturos testatur esse discipulos. Hic vero in throno suo perhibet esse sessuros. Per thronos quippe XII, universale iudicium; per thronum vero Filii, singulare culmen iudiciariæ potestatis ostenditur. Vel ita, et accipit eosdem impios et peccatores, quos quia ventus projicit, ideo non resurgent impii in iudicio, id est ut iudicent in futuro. Hoc convenit cum secunda sententia, sed differt quod sequitur: Et ipsi ideo peccatores non resurgent in concilio justorum, id est ut iudicati in collegio sanctorum quiescant. Vel, in concilio justorum, in eodem sensu, id est in æterno bono, quod sanctis sequi consilium est.

VERS. 7. — « Quoniam novit Dominus viam justorum, et iter impiorum peribit. »

Quoniam novit, quasi dicat: Impii non resurgent cum sanctis in iudicio, quia opera justorum Deus diligit; impiorum vero, non; hoc est, quoniam novit, etc. Vel sic, junge secundum primam præcedentem sententiam: Non resurgunt hic in anima, quia Deus non approbat eorum opera; nam justorum tantum, et hoc est, quoniam novit Dominus viam justorum, ut sua et approbat, et iter, id est opus impiorum peribit. Peribit dicit pro non novit Dominus, sed planius dicitur, quia hoc est nesciri a Domino quod perire; et sciri a Domino est manere et esse.

COLLATIO IN PSAL. I: « BEATUS VIR. »

VERS. 1. — *In cathedra pestilentiae non sedit.* Noster interpres significantius expressisse videtur dictionem Hebraicam et Græcam, hæreticæ pravitatis notando perniciem corruptissimam, quam si dixisset illusorum Hebraice לִצְיִם LETZIM, aut vertisset pestilentiarum, Græcè λοιμῶν. Nam legendo simpliciter illusorum, aut pluraliter pestilentiarum, non habetur forsitan tale pondus emphaseos, quam præscribit Propheta, et quam divus Hieronymus explicat, ad illud Isa. LXVI, *Eligam illusores, sive illusiones eorum, et quæ timebant adducam eis.* « Causas, inquit, reddit cur traditi sint Scribis et Pharisæis illusoribus suis, de quibus primus psalmus, juxta Hebræos canit: *Et in cathedra illusorum non sedit, quos appellant LXX pestilentes, quales fuerunt filii Heli, filii pestilentiae.* Idem in illud Isa. III: *Et effeminati dominabuntur eis.* Pro quo ait in Hebræo scriptum est תַּאֲלֻלִים TAALULIM, quos LXX, et Theodotio illusores interpretati sunt. Deinde subdit: Possumus illusores dicere et magistros populi Israel, qui devorant populum Dei sicut escam panis, et perverse Scripturas sanctas interpretantur, illudantque stultitiæ discipulorum. Rursus in illud ejusdem propheta: *Popule meus, qui te beatum dicunt, etc. (Isa. III).* Scribas et Pharisæos exactores appellaverat non magistros, et supra illusores. » Hæc ille. Quæ perspicue insinuant nostram editionem præter alia, prophetice taxare pestilentem Pharisæorum farinam, de qua Salvator ait, Matth. XVI:

A *Cavete a fermento Pharisæorum (Luc. XII).* Ad hæc idem Hieronymus in præsentem locum psalmi commentando dicit: « Pro pestilentibus in Hebræo delusores habet, quod scilicet omnes discipulos per-versus doctor illudat. Radix etiam Hebraica, unde vocula deflectitur, signat interpretari verbose, Job XVI: *Verbosi amici mei מְלִיצַיִרַי MELITZAIRAI.*

Quid autem sunt hæretici, nisi verborum venatores, juxta illud Proverb. XIX: *Qui tantum verba sectatur, nihil habebit; qui autem possessor est mentis, diligit animam suam.* Nonne aperte nunc vides hæreticos ampullatis et sesquipedalibus verbis et interpretationibus distortis, omnes Ecclesiæ cæremonias, dissolutis quasi cachinnis, atque rugato subsannare naso? quibus miseræ animas immedicabili tæbe inficiunt, ad communem omnium perditionem, si fieri posset. Itaque ut sparsa colligamus hæretica, superstitiosa et ventosa doctrina, quam in principio volebat abesse a beato viro David, unico pestilentie nomine, congruentissime designata est. A quacun- que enim illarum, pestilentissima corruptio, si minus caveatur, late pervagata procedit. Proinde tanta detestatione deprecandi sunt perversi doctores, in eam malitiæ dementiam prolapsi, ut non dicantur mali, sed ipsamet malitia; non pestilentes, non illusores, sed singulariter et extreme, pestilentia. Disce igitur nostram venerari versionem, quæ tantillo verbo re maxima comprehendit tam abstrusum sensum, quo prægnans erat vocula Hebraica מְלִיצַיִרַי LOTZ.

VERS. 5. — *Non sic impii non sic.* Hebræus legit semel duntaxat, non sic כִּן לֹא lo chen, LXX aut aliæ versiones Græcæ, sententiæ gravitate repetitione insinnaverunt, ut psalmo 21: *Deus, Deus meus, respice in me, quare me dereliquisti?* ubi Hebræus non habet, *Respice in me.* Pondus enim rei, additione illa vocali intimius sentitur, pro immensitate doloris Jesu Christi, in cruce dire patientis, de cuius mira patientia, totus ille psalmus loquitur. Consimile adducit divus Hieronymus, de optimo genere interpretandi ad Pammachium ex Marc. V, מְלִיצַיִרַי TALITRA QUMI, quod est interpretatum, *puella tibi dico, surge.* « Arguatur, inquit Hieronymus, mendacii, quare addiderit, *tibi dico*, cum in Hebræo tantum sit, *puella, surge.* Sed ut *ὑπακούω* faceret, et sensum vocantis atque interpretantis exprimeret, addidit, *tibi dico.* » Hæc ille. Quantum tamen pertinet ad præsentem locum, Hieronymus asserit se duntaxat semel reperisse, non sic, in Hexapli Origenis. *Quem projicit ventus a facie terræ.* Hebraice tantum habetur, *quem projicit sive projiciet ventus eum* אֲשֶׁר תִּד פִּנּוּ רֹאחַ ASCHER TID PENNU RUACH. LXX, conformiter ad nostram editionem ἀπὸ προσώπου τῆς γῆς quo exprimeret latentiam sententiæ, quæ includebatur in verbis Hebraicis. Quod autem vertit Sanctes *glumam*, quem sequitur interpres pro Cajetano, Munsterus *paleam*, Campensis paraphrasis *festucam*, non perinde quadrat sensui prophetæ, ac pulvis, ut versio nostra habet, et Hieronymus juxta Hebræos, Conradus et Pratenis. Nam licet מוֹתַר מִיָּץ MOHAR MYZ significet indiscriminatum glumam, paleam subtilem, vel pulverem aut quisquiliam, non tamen ita ventus solet projicere a facie terræ communis glumam: quin potius ventilabrum, aut excussorium projicit a facie areæ. Ventus vero ubique (ut perspicuum est) indesinenter pulverem exagitat, per quod significantissime denotatur impiorum inconstantia, et a stabilitate vitæ æternæ separatio perpetua, juxta illud Thronorum I: *Peccatum peccavit Jerusalem, propterea instabilis facta est.* Nec video qua ratione isti rejecerint editionem quam dicunt Vulgatam. Et certe quanto vulgatiorem, tanto receptiorem. Nam nova indigent longiore multo probatione, quam ve

tusta, quæ tam multis annis explorata sunt. Et illa nova nullius essent auctoritatis, vel certe minoris, nisi vetusta fierent.

VERS. 6. — *Neque peccatores in concilio justorum.* Magister interpretatur *concilium* et id quod est voluntatis, et quod est congregationis, duplici sensu quemadmodum acceperunt LXX. Cum notum sit $\beta\omega\lambda\eta$ utrumque significare. Nec ex hoc læditur Hebræum מַעֲבָדִים ADATH, id est *congregatio* quando-

A quidem consilium Domini, est congregatio justorum, qui ne ad latum unguem discedunt a voluntate ejus. Unde Psal. LXXXVIII, *Deus qui glorificatur in consilio sanctorum*, dupliciter legi potest, aut per *s*, aut per *c*, etiam ex Hebræo בְּסוֹד BESOD, ut intelligas congregationem sanctorum, quorum est salutaris consilium, fragilitate sua agnita in Domino gloriari.

PSALMUS SECUNDUS.

3 PSALMI TITULUS: (PSALMUS DAVID.)

Quare fremuerunt gentes [Cassiod.] Psalmus iste secundus est in ordine, et primus in titulo. Unde et in Actibus apostolorum primus dicitur (Act. iv). Titulos autem Esdras propheta psalmis apposuit, qui sunt quasi claves et januæ psalmodiarum. Per eorum namque intelligentiam subjectorum psalmodiarum clarescit sententia. Licet enim in titulis frequenter tangatur historia, vel ponantur aliquorum nomina, unde ad litteram non agitur in psalmis; tamen et historia mystice intellecta, et nomina congrue interpretata psalmodiarum continentiam aperiunt, ut hic ubi ponitur David, qui interpretatur *manu fortis, desiderabilis aspectu*. Et significat Christum, qui vere est manu fortis debellando aëreas potestates, et desiderabilis aspectu, id est in quem sancti angeli desiderant prospicere (I Petr. i). Psalmus bonam operationem notat. Dicebatur enim ad litteram psalmus modulatio quæ fiebat per tactum decem chordarum, ita bona operatio quæ fit per observantiam decem mandatorum. Et est sensus tituli, *psalmus*; iste, id est tractatus iste, qui dicitur psalmus, quia monet ad bene operandum, attribuitur David, id est Christo, qui agit hic de se rege. Intentione monet ut ei subdamur. Modus talis, tripartitus est psalmus. Primo increpat persequentes et minatur, et loquitur Christus, vel Propheta; secundo, inducit verba Christi agentis de omnipotentis regno, et inenarrabili genitura sua ubi de divinitate et humanitate ejus multa discimus, ibi. *Ego autem constitutus sum*, etc.; tertio pro his arcanis patefactis admonet omnes humiliter obedire, et suadet ab utili scilicet ne pereant et ab honesto quia *beati qui confidunt in eo*: ibi, *Et nunc reges*. Increpans ergo persequentes Propheta, vel Christus, dicit,

VERS. 1. « Quare fremuerunt gentes, et populi « meditati sunt inania? »

[Remig.] *Gentes*, id est Romani milites, crucifixo- res, [Cassiod.] *fremuerunt* [Remig.] ut feræ sine ratione: fremere enim ferarum est, [Cass.] et *populi* scilicet Judæi, [Gl. int.] *meditati sunt inania*, [Alcuin.] id est falsa in Scripturis, ut de futuro adhuc Messia, quem expectant. Ipsi enim sunt pueri Abrahæ, expectantes cum asina. [Remig.] Vel *meditati sunt inania*, id est Christum detinere in morte. Vel, *meditati sunt inania*, scilicet ne mundus post eum abiret; [Aug.] et hoc, *quare?* id est qua utilitate sua? quasi dicat, frustra; quia non impleverunt, ut Christus exstingueretur.

VERS. 2. « Astiterunt reges terræ, et principes « convenerunt in unum adversus Dominum et adver- « sus Christum ejus. »

[Rem.] *Astiterunt reges*, quasi dicat, non solum populi et gentes, id est minores, contra Christum surrexerunt, sed etiam majores, quia astiterunt, quasi cum mora, mora enim notatur in hoc, *reges terræ* [Gl. int.] id est Herodes et principes, id est Pilatus. [Aug. 3. consens. Ev. cap. 16.] Ponitur plurale pro singulari, per synecdochen. Vel ita reges terræ, scilicet Herodes prior, qui infans occidit; et posterior Herodes, ejusdem filius, qui Pilato consensit in morte Christi. [Cassiod. Rem.] *Astiterunt et principes*, scilicet sacerdotum, videlicet Anna et Caiphas *convenerunt in unum*, id est in unam pravam voluntatem. [Cassiod.] Stulta præsumptio, reges terræ, contra regem cæli convenerunt, quod aperit dicens, *adversus Dominum*, id est Patrem. Qui enim contradicit Filio, et Patri contradicit. Ideo adversus Dominum, et id est quia *adversus Christum ejus* id est me, secundum hoc quod Christus loquitur.

VERS. 3. — « Dirumpamus vincula eorum et projeciamus a nobis jugum ipsorum. »

VERS. 4. — « Qui habitat in cælis irridebit eos, « et Dominus subsannabit eos. »

Dirumpamus vincula quasi dicat ipsi ita [Gl. int.] sed o mei, dicit Christus, ne consentiatis in morte mea, et hoc est, dirumpamus vincula eorum, id est blanditias et minas. et *projiciamus a nobis jugum ipsorum*, [Rem. Gl. int.] ne dominantur nobis.

Qui habitat in cælis. Sic continua, secundum hanc sententiam, dirumpamus, dicit Christus, quia qui habitat in cælis. [Aug. Remig. Cassiod.] Aliter ab illo loco, dirumpamus vincula. Licet enim hoc possit dici in persona Christi, ut legitur, aptius tamen illis conveniunt hæc verba qui nolunt jugum Christi sibi imponi, id est persecutoribus Christi, quasi dicat Christus, vel propheta, convenerunt in unum reges et principes dicentes; *Dirumpamus vincula eorum*, [Alcuin.] id est rationes eorum, id est Dei et Christi, vel Christi et ejus discipulorum, quibus nos sibi astringere volunt, et *projiciamus a nobis jugum ipsorum*, [Rem.] id est legem. Ipsa ita, sed certe *qui habitat* [Aug. Alcuin.] id est Dominus [in cælis] scilicet spiritalibus, id est in sanctis animalibus, et angelis *irridebit eos* quasi buccis, et factum est, quando positus custodibus surrexit et Dominus *subsannabit eos*, quasi dicat naso, ut factum est,

quando per mundum dispersi sunt. [Hier.] Irrisio enim sit bucca, subsannatio vero, rugato naso atque contracto exprimitur quæ tamen de Deo carnaliter nullatenus sunt existimanda, sed est *αδρωτο παθος*. Aliter [Aug.] Irrisio Dei est vis præscientiæ, quam dat sanctis, ut videntes nomen Christi futurum in omnibus gentibus, et dominationem pervagaturam in posteros, illos inania meditato intelligant. Et accepit pro eodem, irridebit et subsannabit, etc. Qui habitat in cælis, hoc non mutatur. Irridebit eos, id est dabit sanctis suis intelligere eos esse irridendos, et inania meditato. Et Dominus subsannabit eos. Repetitio est.

VERS. 5. — « Tunc loquetur ad eos in ira sua et in furore suo conturbabit eos. »

Tunc, id est præterea: et tunc scilicet quando irridebit, loquetur ad eos in ira sua, *αδρωτο παθος* est hic, id est humana propassio, quando quod creaturæ est attribuitur Creatori. [Aug.] Nam ira Dei, motus est, qui fit in sancta anima, quæ novit legem Dei, cum eam videt a malo homine præteriri. Per quem motum multa viudicantur, ut fecit Moyses, quando descendens de monte, et videns populum ante vitulum ludentem, transivit gladio, accinctus a porta usque ad portam; et Phinees, quando transiit Judæum et Madianitidem turpiter coeuntes. Et est, loquetur ad eos in ira sua, id est increpabit et vindicabit in eos, per sanctos qui movebuntur pro peccatis eorum. Postea planius aperit dicens: *Et in furore suo conturbabit eos.* [Aug.] Et ira Dei et furor est obscuratio mentis transgressorum legis. Et est, tunc loquetur ad eos, id est excæcabit eos. Vel ita, ut partim de præsentia, partim de futuro legatur versus iste, sic, [Gl. int.] tunc id est quando irridebit, loquetur ad eos, per prophetas et per Scripturam sanctam et hoc, in ira sua, id est in comminatione pænæ; et in futuro, conturbabit eos, corpore et anima. In furore suo, id est, in æterna pœna. Vel totum de futuro legitur ab illo loco. Qui habitat, hoc modo, [Rem.] qui habitat in cælis, hoc non mutatur. Irridebit eos, id est irrisione dignos reddet eos in futuro. Post ea idem repetit, et Dominus subsannabit eos. Tunc scilicet in futuro, loquetur ad eos, qui modo tacere videtur dum tolerat, in ira sua et in furore suo conturbabit eos. [Aug.] Ira Dei et furor, non est perturbatio, quæ, ab eo penitus relegata est, sed vis, id est virtus ejus, qua juste vindicat, et est, in virtute sua punit eos.

VERS. 6. — « Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion [montem sanctum ejus, prædicans præceptum ejus.] »

Ego autem. [Cassiod. Alcuin.] Hic est secunda partitio, ubi inducit verba Christi agentis de omnipotenti regno et ineffabili genitura sua, ubi multa discimus de divinitate, et humanitate Christi quasi dicat illi ita turbabuntur; sed [ego] dicit Christus. [Aug. Gl. int.] Ego cum pondere, quasi dicat, cujus jugum et vincula volebant abjicere, *constitutus sum*

A rex ab eo Patre super Sion montem sanctum ejus, id est super Ecclesiam de Judæis, quæ dicitur mons sanctus, quia prius recipit radios fidei, ut montes prius suscipiunt radios solis, secundum illud; *Nem sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel* (Matth. xv). [Hier. Cassiod. Rem.] *Prædicans præceptum ejus*, id est Evangelium, vel illud spirituale præceptum, de quo *mandatum [novum do vobis, ut diligatis invicem]* (Joan. xiiii.) [Gl. int.]. Et non tantum rex est super Judæos, sed et super gentes: de quibus probat auctoritate Patris, quia dubium erat, et hoc est, vere etiam super gentes sum rex quia,

VERS. 7. — « Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te. »

B VERS. 8. — « Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ. »

Dominus scilicet Pater dixit ad me (Alcuin.), id est promisit mihi. Et nota quia persona regnantis hic loquitur, id est, Christus ut regnans, vel persona regnantis, id est Patris, promisit hoc quod dixi, id est, promisit mihi Pater, ecce *ego dabo tibi gentes*, [Gl. int.] id est nationes mundi *hæreditatem tuam*, quas scilicet excolas; *tuam*, quasi dicat quæ hæreditas est tua, secundum quod tu es Deus. [Cassiod.] Hæreditas dicitur ab hero, eo quod in ea libera potestate dominetur, *et dabo terminos terræ.* [Aug.] Terminos hic ponit pro eo quod supra dixit gentes; sed hoc planius, ut omnes gentes intelligas, non particulam terræ sed omnem *possessionem*, quas scilicet possideas ad earum utilitatem ac salutem, et tibi bona fructificent. Possessionem dico, tuam quasi dicat, dabo tibi gentes, quas tamen ut Deus mecum possides. [Gl. int.] Et ut ego deum tibi, *postula a me*, id est obedi patiendo, moriendo, ut sic possis postulare [Aug.]. Hoc enim quod dicit, *postula*, ad susceptionem hominis, id est humanæ naturæ pertinet, quæ pro salute hominum facta est, secundum quam interpellat pro nobis, quod est postulare. Ideo autem dabo tibi gentes hæreditatem, potius quam alicui obedienti [Alcuin.], quia *tu es Filius meus*, per naturam consubstantialis, ineffabili genitura et vere, quia *ego* coæternus tibi *hodie*, id est æternaliter, *genui te* [Gl. int.], id est non est nova, sed ab æterno facta generatio [Aug.]. Quod dicit, *hodie genui*, et si posset ad litteram accipi, die illo quo Christus secundum hominem natus est, tamen quia hodie præsentiam significat, et quod æternum est, semper est, de æterna generatione sapientiæ Dei divinitus accipitur. Et nota quia in quibusdam prædictorum convenit Christo cum aliis [Alcuin.] Constitutus est enim rex a Deo: sic et reges terræ constituti sunt ab eo, et prædicans super Sion [Cassiod.] sicut propheta prædicaverunt. Ipse est Filius, sic et Israel dicitur filius. Unde Dominus ad Pharaonem dicit per Moysen: *Dimitte primogenitum meum Israel.* Hodie genui te, hoc soli Christo. [Rem.]

Aliter, per Sion, quæ interpretatur *specula* vel *speculatio*, intelligitur Ecclesia generalis, quæ speculatur gloriam Dei, et est mons eminentia virtutum et firmitate. Et est, Ego autem constitutus sum rex ab eo, hoc non mutatur. Super Sion montem sanctum ejus [Aug.], id est : super sanctam Ecclesiam generalem, quæ Deum speculatur, firma et alta in virtutibus. Prædicans præceptum ejus, nec hoc mutatur. Bene dico quod sum rex constitutus ab eo, quia Dominus dixit ad me : Dabo tibi gentes hæreditatem tuam, etc. Hæc et sequentia non mutantur. Nota vero quia dicere Patris, pluribus modis accipitur, pro disponere, pro facere, pro gignere, et pro promittere : hic autem pro disponere, vel promittere potest accipi.

VERS. 9. — « Reges eos in virga ferrea, et tanquam vas figuli confringes eos. »

Reges eos. [Cassiod.] Quasi dicat : Tibi dabo gentes, et merito, quia reges eos, [Cassiod.] id est, non eris tyrannus *in virga ferrea*, [Aug. Cassiod.] id est in justitia inflexibili, vel in regali potestate, *et confringes eos*, ad vitam *tanquam vas figuli*, [Aug.] id est secundum hoc quod sunt vas figuli, id est lutum, id est quidquid de & peccatore limo contraxerunt, conteres in eis. [Alcuin.] Vel ita, ut partim in bono, partim in malo accipiat, secundum illud Simeonis : *Ecce hic positus est in ruinam, et resurrectionem multorum (Luc. 11), ut qui justus est, justificetur adhuc; et qui in sordibus est, sordescat adhuc (Apoc. xxii).* [Cassiod.] Et est, reges eos, id est bonos, in virga ferrea, hæc est regalis potestas Christi : et confringes eos, scilicet peccatores, permittendo eos amplius sordescere, qui sunt tanquam vas figuli, quod et luteum est, et facile frangitur.

VERS. 10. « Et nunc, reges, intelligite, erudimini, qui judicatis terram. »

Et nunc, reges. [Cassiod.] Hic est tertia partitio, ubi pro his patefactis, admonet omnes humiliter ei obedire, et suadet ab utili, scilicet ne pereant, et ab honesto, quia, *Beati omnes qui confidunt in eo.* Et nota quia in prima parte Propheta loquitur secundum quamdam sententiam; in secunda parte, Christus tantum; hic in tertia, iterum Propheta loquitur post Christum secundum quamdam sententiam. [Cassiod.] In prima ergo parte præcedit quasi Propheta, id est ante Christum loquitur, sicut propheta ante Christum prophetaverunt. In hac post Christum loquitur quasi apostolus, id est gerens figuram apostolorum, qui post Christum prædicaverunt. Quasi dicat, contritum est lutum. *Et nunc* jam contrito in vobis luto, jam innovati et facti *reges*, [Aug.] id est jam valentes regere vos, scilicet *qui judicatis*, id est damnatis, *terram*, [Rem.] id est terrenam in vobis, *intelligite* quæ dicta sunt. Et si per vos non sufficitis, *erudimini* ab aliis, et dicit reges, sanctos, et loquitur Christus vel propheta. [Gl. int.] Aliter, et loquitur Christus, quasi dicat : Ita promisit mihi Pater, sed, o vos facti reges, scilicet qui judicatis terram. Hæc non mutantur a prima sententia. Nunc,

PATROL. CXCI.

id est per ea quæ dicta sunt, intelligite quanta facit Filius, [Aug.] et si per vos non sufficitis, erudimini ab aliis. Ne autem inde superbiant, subditur.

VERS. 11. « Servite Domino in timore, et exsultate ei in cum timore. »

[Aug.] *Servite Domino*, qui non sinit peccare, *in timore*, ut qui stat, videat ne cadat [Cassiod.]. Ne vero misera servitus videatur, addit, *et exsultate ei*, [Aug.] quia timor Domini non est miseræ, sed gaudii. Sed ne iterum in temeritatem catur, subditur *cum tremore*, ne sit negligens exsultatio. [Cassiod., Aug.] Aliter totum, et loquitur Christus ad reges terræ, quasi dicat : Constitutus sum rex, et nunc me constituto rege, vos reges, qui judicatis terram, ad litteram, ne contristemini, sed intelligite et erudimini; expedit enim vobis ut sub illo sitis, a quo est intellectus et eruditio; et expedit ut temere non dominemini, sed Domino omnium serviatis et in beatitudine exsuletis. Et hoc est quod sequitur : Servite Domino in timore, et exsultate ei cum tremore. Et

VERS. 12. — « Apprehendite disciplinam, ne quando irascatur Dominus, et pereatis de via justa. »

Apprehendite, etiamsi fugiat *disciplinam* Dei, scilicet adversa. [Gl. int., Aug.] Apprehendite, dico, quasi præsidium et munimentum. *Nequando irascatur Dominus*, dubitative dicit, *Nequando*. [Aug.] Hæc autem dubitatio non est secundum Prophetam, sed secundum illos qui cum dubitatione cogitant iram Dei. [Cassiod.] Vel, *nequando*, dicit, propter patientiam Dei, quia in hoc sæculo diu sustinet; *Ne pereatis de via justa*, id est Christo sublato, vel de operatione bona. [Aug.] A qua deficere magna pœna est, his scilicet qui dulcedinem justitiæ gustaverunt.

VERS. 13. — « Cum exarserit in brevi ira ejus, beati omnes qui confidunt in eo. »

Cum exarserit, quasi dicat : Apprehendite ne pereatis, et ut beati sitis, quod plus est; [Alcuin., Cassiod.] quia *cum exarserit* modo non ardet, cum castigat ut pater, sed in futuro ardebit, quia nihil patientiæ erit *in brevi*; [Cassiod., Aug.] quia non singula horum separatim, sed simul omnia discutiet. Vel in brevi, qui cum putent longe futurum *ira ejus*, id est vindicta iniquorum, *beati* erunt *omnes qui confidunt in eo*, et est sensus, [Aug.] cum exarserit, id est cum venerit vindicta iniquorum, non modo non attinget confidentes in Deo, sed et beati erunt, quia ad regnum pervenient.

COLLATIO IN PSALM. II, « QUARE FREMUERUNT, » etc.

VERS. 6. — *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus*, Hebræus, נַסַּאֲתִי מַלְכִי אֲלֵ עַל צִיּוֹן הָרִדִּישׁ נַסַּאֲתִי מַלְכִי אֲלֵ תְצִיּוֹן הָרִדִּישׁ NASACTI MALKI AL TZION HAR QUODSI, *Constitui regem meum, super Sion montem sanctum meum, aut sanctitatis meæ.* At LXX et subsequenter nostra traductio reddidit sensum in passiva significatione per tertiam personam pronominis, referendo ad Patrem, propter ver-

sum proxime præcedentem : Tunc loquetur ad eos, quo sententiæ aptius cohærerent. David enim in superioribus nominaverat Deum in tertia persona, ob id apposite intulit post punitionem malis comminatum : Constitutus sum rex ab eo, in persona Filii, non obstante concilio iniquorum. Versus etiam continuo sequens eo modo ordinatus subnectitur : Dominus dixit ad me, quia sequendo anxie lectionem Hebraicam, sermo transit a persona verbi tertia in primam, et mox de prima in tertiam, juxta quod suggererat impetus Spiritus, qui ut vult spirat (Joan. III), et mentem propheta tangit. Boni autem interpretes licet eodem spiritu tangantur, tamen attemptant se proximus humanæ consuetudini, quod et spiritus ipse passim facit, nonnunquam et super humanum sensum.

Hic Faber magis probat lectionem, quam invenit in exemplari Cœlestinorum Parisiensium : videlicet, *Ego autem unzi regem meum*, quam alias quaslibet. Nam Hieronymus juxta Hebræum vertit, *ego autem ordinari regem meum*. Quem sequitur Pellicanus, Sanctes Pratenis, Munsterus Hebraismo addictissimi, *constitui regem meum*. Campensis et interpretes pro Cajetano, *præfecit regem meum*; tamen Campensis in versione habet *ungam*. Sed Faber interim secutus est (ut granditer prædicat) auctoritatem principis apostolorum, qui in Actis IV, cap., palam refert hunc psalmum : *Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania. Astiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum, adversus christum ejus*. Deinde quasi alludens ad interpretationem Fabri subdit : *Convenerunt enim vere in civitate ista, adversus sanctum puerum tuum Jesum, quem unxisti, Herodes et Pontius Pilatus*, etc. Quamvis autem nihil verius quam quod Pater Filium suum Jesum unxit Spiritu sancto, oportebat tamen advertere principem apostolorum respicere Christi nomen, quem proxime commemoraverat; nec cogebat ut diceretur referri ad versum, postea in psalmo positum, quem non produxit ipse Petrus. Cæterum vocula Hebraica נָסַח NASAC teste Munstero, in suis scholiis, significat *libare et fundere*; et quia reges oleo perfundebantur cum regno præficerentur, utitur hic Propheta verbo נָסַח NASAC, quæ ostendunt parvi referre ad sensum, seu legeris *unzi*; seu *constitui*, tamen non erat sibi sapiendum.

In eodem versu, *Prædicans præceptum ejus*. Illic in Hebræo versus exorditur in prima persona נַרְבּוֹ הַמֶּלֶךְ הַאֱלֹהִים אֲסַפְרָהּ אֶל הוֹק אֲדוֹנָי. *Narrabo præceptum Domini*. Utraque contextio suæ personæ pro varietate respondet inviolato sensu, ut prælibatum est. De diversa distinctione nil mirum, cum hoc passim occurrat, mox causam reddemus. Quia vero gravissima et plus quam ardua incipiebatur materia, nempe de æterna Filii generatione, non inconcinne certe debuerunt LXX illinc versum inchoare, ut caput sermonis respondeat capiti sententiæ. Cum autem semel poneretur duntaxat nomen *Dei*, LXX addiderunt ad declarationem sensus, pronomen *ejus*. Hieronymus et Pellicanus genitivum *Dei*, interpretes pro Cajetano, ad præceptum MESSIACH, *Dominus*, etc. Sanctes simpliciter, *narrabo statutum*, facta diastole, deinde; *Dominus dixit*, etc. Et ad eundem modum Pratenis, sed Munsterus magis audet, *Narrabo velut statutum, quod Dominus dixit*; et Campensis, *Erudiam eum lege Domini*. Sic etiam apud me cogito, *tu es Filii meus*, etc. En cernis quo tandem insanix deveniemus; nisi ad unum scopum ecclesiastici ritus tendamus, omnia certe erunt confusa et incerta. At cum in progressu non raro se offerant aliæ et aliæ versuum sectiones, in editione Latina et Hebræa, operæ pretium est et hunc nodum dissolvere, et semel hoc loco dictum, puta aliis locis ubi expostulat, repetitum. Siquidem psalterium Hebraice lyricum carmine constat, ob id non potuit Latine ad Græce pedum numerus aqua-

liter respondere. Quod si mihi non credis, loquatur Hieronymus in epistola ad Paulinum t. III: « David, Simonides noster, Pindarus et Alcæus, Flaccus quoque, Catullus et Serenus, Christum lyra personat. » Idem in prolog. in lib. Job.: « Quod si cui incredulum videtur, metra scilicet esse apud Hebræos; et in morem nostri Flacci, Græcique Pindari et Alcæi et Sapphus, vel Psalterium vel Lamentationes Jeremiæ, vel omnia ferme Scripturarum cantica comprehendit; legat Philonem, Josephum, Originem, Cæsariensem Eusebium, et eorum testimonio me verum dicere comprobabit. » Rursum in caput Jerem. x : Et David in lyrico carmine canat: *A Domino gressus hominis dirigentur*, etc. (Psal. xxxvi). Idem in caput Jer. xxv : « Unde in Psalterio, male quidem juxta textum historia; psalmsorum requirunt ordinem, quod in lyrico carmine non observatur. » Iterum ad cap. Ezech. xxx : « Ut cætera præmittam quæ in psalmorum ordine continentur, quaeritur quomodo tertius psalmus præponatur iis psalmis in quibus mutat faciem suam David coram Abimelech, et de Doech Iduzæo, et quando inventus est in spelunca; et quinquagesimus penitentia; in cujus titulo demonstratur, quod introierit ad Bethesabee uxorem Uriæ, cum priores sint isti psalmi tertio, in quo fugere donatur à facie filii sui Absalon. Sed in psalmis facilis est responsio, carmen esse lyricum, et in hujusmodi opere non quaeri ordinem historia; sed factorum carmina singulorum. »

VERS. 9. — *Reges eos in virga ferrea*. Cur Munsterus *confringes*, Sanctes *conteres*, et Pratenis, interpretes pro Cajetano *confringes*, et Campensis *reges et confringes*? quandoquidem notius sit quam ut à me dicatur תְּרַעַם TEROEEM apud Hebræos significare *reges eos*, sive, ut vertit Hieronymus, *pascet eos*. Siquidem pascere et apud Græcos ποιμαίνω, est cum auctoritate gubernare. Unde Dominus dixit Petro, Joan. xxi : *Pasce oves meas*. Et ad rem, Pellicanus hoc in loco, *Reges eos*, nobiscum, cum etiam Munsterus et Pratenis psalmo xxi : aperte transferant, *Dominus pastor meus*, ac Sanctes, *Dominus pascit*, ubi est eadem radix verbi, quæ hic רָעַע ADONAI ROI. Non negamus tamen, quin nonnunquam significet contere; sed hic non debent spiritum contradictionis habere, si tamen habuerint. Adde quod D. Joannes, Apoc. xix, adducere videtur hunc versiculum juxta nostram lectionem.

VERS. 12. — *Apprehendite disciplinam*. Heb. נִשְׁקוּ בַר נַשֶׁק נַשֶׁק BAR, quod Sanctes, Munsterus, Pratenis, pro Cajetano interpres, *adorate Filium*, dicunt; Hieronymus in Commentariis, *adorate Filium*, ut in prologo nostro supra commemoravimus. In versione juxta Hebræum, *adorate pure*. Pellicanus, *osculamini pure*: Omnes sensus possunt excipi ex Hebræis vocalibus. נַשֶׁק NASCAQ signat quandoque armatum esse. I Paralip. xii, נִשְׁקוּ קַשְׁתוֹ NOSQUE, QUESCHET, *armati arcu*, sive *tendentes arcum*. בַּר BAR vero nullo Hebræorum reclamante nunc *filium*, nunc *puritatem*, nunc *pabulum*, nunc *electum* notat. Itaque juxta significantiam *armari*, in נַשֶׁק NASCAQ, LXX, sensum recte reddiderunt, *apprehendite disciplinam*, quasi armamini filio, puritate electa tanquam 5 pabulo, delectimini et corroboramini in disciplina Christi. Ut enim scribit Hieronymus ad Simiam et Fretellam, « Hæc et regula boni interpretis, ut idioma alterius linguæ, suæ linguæ exprimat proprietate, quod quidem et Tullium in Protagora Platonis, et in Oeconomico Xenophontis, et Demosthenis in Æschinem oratione fecisse convincimus, et Plautum, Terentium, Cæciliumque eruditissimos viros in comediis transferendis. Neque ex eo quis Latinam linguam angustissimam putet, quod non possit verbum de verbo transferre, cum etiam Græci pleraque nostra per

circuitus transferant, et verba Hebraica non interpretationis fide, sed linguæ suæ proprietatibus nitantur exprimere. Quod ergo totis nervis et viribus (quæ concione innuuntur per arma) debeamus disciplinæ Christianæ mordicus hæere, cuius summa est in confessione et adoratione nominis Christi, osculando ejus sanctimoniam, de cujus

A plenitudine omnes accepimus (Joan. 1), per amoris affectum totam amplectentes, juxta illud *Cantic. 1*: « *Osculetur me osculo oris sui*, digna et exosculanda phrasi dixerunt LXX, *δραξασθι παιδίας, apprehendite disciplinam*. Munitioli quidem prudentes pertransimus. A nobis stat apertissime paraphrasis Chaldæa, *Recipite doctrinam*.

PSALMUS III.

PSALMI TITULUS: « PSALMUS DAVID CUM FUGERET
A FACIE ABSALONIS FILII SUI. »

Domine, quid multiplicati? Titulus: *Psalmus David cum fugeret a facie Absalonis filii sui*. De historia sumpsit Esdras velamen mysteriorum; legitur enim in libro Regum quod Absalon filius David persequens patrem suum, quærebatur eum occidere. Cui David cessit cum suis, exiens de civitate Jerusalem, nudis plantis: intelligens hoc sibi contingere propter peccatum adulterii commissi cum Bersabee, et homicidii de Uria perpetrati, sicut Nathan propheta prædixerat ei dicens: *Non recedet gladius de domo tua, et suscitabit Dominus semen tuum contra te* (II Reg. XII). Dum autem Absalon persequeretur David converso contra eum exercitu, Absalon terga vertit in fugam, atque impetu muld ductus est in ramosam quercum: ramis cujus circumnectentibus collum ejus, ibique capite intercepto pendens, ab Joab principe militiæ David, interceptus est. Quo mortuo David restitutus in regnum, in pace regnavit. Huic historiæ alludit titulus, de quo tamen non agit psalmus, sed de significato historiæ, id est de passione et resurrectione Christi. [Aug.] David enim, Christus est: Absalon filius ejus, Judas est, quem cum aliis apostolis filium vocat Christus in Evangelio, dicens: *Non possunt filii sponsi jejunare quandiu sponsus cum illis est* (Luc. v). A quo Juda Christus fugit, cum illo ad Scribas et Phariseos discedente, cum cæteris apostolis in montem secessit, et potius tunc ab eo fugit, cum mentem ejus sapientia Dei deseruit, ut totus esset et plene diaboli. Quæ desertio dicitur fuga, propter celeritatem. Unde et Dominus ei dixit: *Quod facis, id est facere moliris, fac citius, id est facies* (Joan. XIII). Et sicut David pacem exhibuit filio iniquo, scilicet Absalon, qui præcepit populo eunti ad bellum servare puerum Absalon, eoque interempto dixit: *Quis mihi det ut moriar pro te, fili mi Absalon?* (II Reg. XVIII.) Ita Christus Judæ proditori, ut in convivio, et in osculo, et in aliis: propter quod bene Absalon dicitur, quod *pax patris* interpretatur; aba enim *pater*, salem *pax* dicitur: inde Absalon, quasi Absalem dicitur. Et sicut Absalon, ita Judas suspensus interiit. Quo mortuo Christus in pace regnavit, quia in gloria resurrexit. Hoc igitur intelligens Esdras, scilicet illo facto significari mysterium passionis et resurrectionis Christi, de quibus agit psalmus, tituli verba posuit de historia, [Rem.] quasi dicat idem et David per Spiritum

sanctum tantum intelligens, in psalmi serie verbis alludit historiæ, et est sensus tituli: *Psalmus iste, attribuitur David, id est Christo, qui hic loquitur. Psalmus dico agens de eo quod figuratum est, cum fugeret a facie Absalonis filii sui*, [Aug.] id est de passione et resurrectione Christi, quæ in illa historia significata sunt. Et est psalmus iste primus de his qui breviter de passione et resurrectione Christi agunt. [Cassiod.] Intentio Prophetæ est rearguere eos, et maxime paganos: qui non putant gloriam majestatis posse descendere ad humilia, id est Deum et hominem fieri, pati mori. Modus talis est, bipartitus est psalmus: primo, ponit duas partes oppositas a simili præliantium, ex una parte persequentium multitudinem, ex altera, Christum oratione armatum, et Deo susceptore securum; secundo finis rei ostenditur, id est resurrectio: quæ est consummatio passionis. Unde proponit non esse timendum, ibi, *Ego dormivi*. Christus ergo ad Patrem loquens, et quasi admirans cur tot habeat persecutores, cum ad salvandum venerit, dicit:

VERS. 1. — « Domine, quid multiplicati sunt qui tribulant me? multi insurgunt adversum me. »

Domine multiplicati sunt qui tribulant me, [Aug., Cassiod., Rem.] ut de numero discipulorum augeretur numerus persecutorum, et ut *quid?* nimirum est, quia nil mali ab eis merui. Multiplicati dico, [Gl. int.] quia *eccemulti in surgunt* deprimendo me, id est ut deprimant me, *adversum me*, et vere.

VERS. 2. — « Multi dicunt animæ meæ: Non est salus ipsi in Deo ejus. »

Multi enim animæ meæ insidiantes dicunt in rei evidèntia, id est hoc, scilicet ostendentes verbo et opere. [Cassiod., Gl. int.] Et nota iterari *multi* pro magno numero persequentium. Quid dicunt hoc, *non est salus ipsi in Deo ejus*, id est in eo quem sibi Deum facit? hoc dicunt persecutores. Nisi enim rusurrecturum desperarent, nec Judas traderet, nec illi occiderent, [Aug.] et est sensus, Deus non salvabit eum, nec est Filius Dei.

VERS. 3. — « Tu autem, Domine, susceptor meus es, gloria mea, et exaltans caput meum. »

Tu autem, Domine. Proposuit multitudinem hostium contra se; hic alteram partem, scilicet suam contra illos ostendit. Quasi dicat illi ita: [Cassiod.] Sed *tu Domine*, Verbum Fili Dei æterne, dicit homo Christus *es susceptor meus*, [Aug.] id est meæ humanitatis, non personæ quidem, sed naturæ humanæ. [Gl. int., Rem.] Homini vero, id est humanæ

naturæ susceptio, est Verbum caro factum, id est Verbi incarnatio. Et nota, quia loquitur de Deo a simili oratoris, et iudicis, et medici. [Cassiod.] Suscipit enim orator reum ut eum defendat, iudex vero ut parcat, medicus ægrum, ut curet. *Gloria mea*, [Aug.] ecce procedit augendo, tu gloria mea es, quia homo ille est, et Deus unus cum illo qui suscipit, id est cum Verbo quod illius humanitatem hominis suscepit. Et es *exaltans caput meum*, id est mentem meam, quæ tanta passione non deponitur. Hoc mihi merito, quia

VERS. 4. — « Voce mea ad Dominum clamavi, et exaudivit me de monte sancto suo. »

Voce mea, [Gl. int.] voce cordis, quæ sonat Deo, qua Moses tacens ore clamabat ad Dominum, quando dictum est ei: *Quid clamas ad me de terra?* [Aug., Gl. int.] Hac etiam voce clamans Susanna, audita est. Hac, inquam, voce *clamavi ad Dominum*. Clamor dicitur oratio, propter vim intentionis. *Et exaudivit me de monte sancto tuo*, id est de me, qui eram sanctus mons, in quo habitat; de quo Isaias: *Et erit in novissimis diebus mons domus Domini in vertice montium, et fluent ad eum omnes gentes*, etc. (Isa. 11). Hic est lapis parvus de monte sine manibus præcisus, qui crevit in montem magnum, et occupavit totam faciem terræ, sicut ait Daniel (Dan. 11). [Aug.] Vel, de monte sancto suo, id est de sua justitia. Justum erat enim ut innocentem resuscitaret, qui pro aliis, non pro se mori voluit.

PARS II. VERS. 5. — « Ego dormivi et soporatus sum; et exurrexi, quia Dominus suscepit me. »

Ego dormivi. [Alcuin.] Hic est secunda pars hujus psalmi, ubi ostenditur finis rei, id est passionis. [Gl. int., Alcuin.] Unde proponit non esse timendum. Quasi dicat: Exaudivit me. In quo? in hoc, quia *ego exurrexi a morte*, et *quia Dominus suscepit me* in regno suo, unde misso Spiritu confirmat prædicatores. Et merito, quia mortem sponte suscepit. Et hoc est quod dicit, quia *ego dormivi* id est passioni me sponte permisi, et *soporatus sum*. Alia littera: [Aug., Gl. int.] *Et somnum cepi*, id est mors subsequuta est, ut a dormitatione transitur ad somnum. Aliter, secundum litteræ seriem. Quasi dicat: Serviunt illi contra me; sed non dormirem, nisi vellem. Et hoc *ego* cum pondere pronuntiandum est, quasi dicat qui tantus sum. *Dormivi*, id est injuriis fui affectus: et *soporatus sum*, in corde terræ sepultus, et post exurrexi, quia Dominus suscepit me.

VERS. 6. — « Non timebo millia populi circumdantis me; exsurge, Domine, salvum me fac, Deus meus. »

Non timebo, quasi dicat: Et ideo, quia modo sum liberatus, non amplius timebo millia populi circumdantis me pendentem in cruce, quanta multitudo crucifixum circumstetit, quæ post resurrectionem nihil ei nocere potuit. [Aug.] Et ut non timeam *exsurge, Domine*, nec dormienti Deo dicit, *exsurge*; sed mos est Scripturæ sacræ Deo attribueri quod

A in nobis facit ipse. Et est, *Exsurge, Domine*, id est fac me resurgere a morte. Quod aperit subdens, *salvum me fac, Deus meus*.

VERS. 7. — « Quoniam tu percussisti omnes adversantes mihi sine causa; dentes peccatorum contrivisti. »

Quoniam tu percussisti, hoc non retro pendet, id est a præcedentibus non continuatur, nec præcedentis causa hic redditur; non enim propterea salvum facit, quia percussit; sed inde contriti sunt dentes, id est maledica verba in irritum ducta, quia percussit. Et est, *salvum me fac, Deus meus*, et, me salvato, *contrivisti dentes peccatorum*, id est maledica verba in irritum deduxisti: quibus mali dilacerant Christum et Christianos. [Gl. int.] B Vel, dentes sunt principes peccatorum, qui quosdam de numero sanctorum præcidunt, et malis incorporant. Et hoc inde est, quoniam percussisti omnes adversantes mihi sine causa, dentes peccatorum contrivisti, [Aug.] id est omnes hæreticos, qui sunt intus in Ecclesia nobiscum, corpore quidem, non mente.

VERS. 8. — « Domini est salus, et super populum tuum benedictio tua. »

Domini est salus. [Gl. int.] Convertit verba ad homines, quasi dicat: Et quia ita est, ut dixi, o homines, hoc vobis credendum est, quia Domini est salus: [Aug.] inde pro eis fit oratio ad Dominum, ad quem loquitur Christus sic, et, o Domine, *benedictio tua sit super populum tuum*, id est qui sperat de te salutem, non ab alio.

C Aliter potest legi psalmus iste, ut loquatur totus Christus hic, id est Ecclesia et caput ejus inter procellas persecutionum constituta. Et secundum hoc, in titulo per David intelligitur Ecclesia, cum capite suo; per Absalon, persecutores Ecclesiæ. Et est sensus tituli, *psalmus iste attribuitur David*, id est Ecclesiæ, agens de hoc quod fuit, *cum suggeret David a facie Absalon filii sui*, id est a præsentia persecutorum. Timens ergo Ecclesia, ait: *Domine, multiplicati sunt qui tribulant me*, et ut quid? et vere, quia *multi insurgunt adversum me*, Christianum nomen extinguere cupientes. *Multi dicunt animæ meæ: Non est salus ipsi in Deo ejus*. Aliter, D persecutores non sperarent delere Ecclesiam late pullulantem. Ipsi ita: *Tu autem, Domine, susceptor meus es*, quia in Christo homine suscepta est Ecclesia, et cum eo exaltata. Unde sequitur: *Et tu es gloria mea, et exaltans in cælo vaput meum*, id est Christum, qui primus ascendit in cælum. Et merito, quia *voce mea ad Dominum clamavi*, hoc non mutatur. *Et exaudivit me de monte sancto suo*, id est de Christo, vel de justitia sua. Quid tibi fecit? [Hier., Aug., Alcuin.] Ecce: *Ego dormivi*, olim in vitiorum torpore, et *soporatus sum*, et post *exurrexi* secundum illud: *Exsurge a mortuis qui dormis, et illuminabit te Christus*. Et hoc non propter me, sed *quia Dominus suscepit me*. Et ideo, *Non timebo millia populi circumdantis me*, id

est gentes quæ conantur extinguere Christianum nomen. Et ut hoc fiat, *Exsurge, Domine*, scilicet Christe, caput meum, in cujus resurrectione salus est. Unde: *Salvum me fac Deus meus*. Et me regnante dicit Ecclesia: *Percussisti confusione omnes adversantes mihi sine causa*. Et quoniam percussisti omnes adversantes mihi sine causa, ideo *dentes peccatorum contrivisti*, id est verba maledica vel principes. Et quia ita fecit Dominus, ergo credite, homines, quod *Domini est salus, et*, o Domine, *super populum tuum benedictio tua*.

Potest etiam legi psalmus iste moraliter, in persona iniuscujusque fidelis, qui a vitiiis et cupiditatibus impugnatur, et secundum hoc per David accipitur quilibet fidelis; et per Absalon, vitia et concupiscentiæ carnales. Fidelis ergo vitiorum pugnam sentiens, ait: *Domine, quid multiplicati sunt qui tribulant me? multi insurgunt adversum me. Multi dicunt animæ meæ: Non est salus ipsi in Deo ejus*. Coacervatione namque vitiorum, subrepat desperatio sanitatis, quasi vitiiis insultantibus animæ vel etiam diabolo et angelis ejus per suggestiones. *Tu autem, Domine, susceptor meus es, gloria mea et exaltans caput meum*, id est Christum in cælo, vel mentem meam quæ servit legi Dei. Et merito, quia *Voce mea ad Dominum clamavi, et exaudivit me de monte sancto suo*: hoc non mutatur. *Ego dormivi et exurrexi, Dominus susceptor meus*; hoc non mutatur. Ideo *non timebo millia populi circumdantis me*. Hic cum est populus vitiorum et dæmonum, *Exsurge Domine, salvum me fac, Deus meus*; hoc non mutatur. *Quoniam tu percussisti omnes adversantes mihi sine causa*. Recte hoc dicitur de diabolo et angelis ejus in prædestinatione, id est secundum hoc quod a Deo prædestinatum est de eis, et futurum. *Dentes peccatorum*, id est auctores vitiorum, qui conantur eum de corpore Christi præcidere, eos scilicet qui ei maledicunt. *Domini est salus*. Cavenda est superbia, et totum Deo dandum. *Et super populum tuum benedictio tua*, id est super unumquemque nostrum.

COLLATIO IN PSALMUM III, (DOMINE, QUID MULTIPLICATI?)

VERS. 3. — *Tu autem, Domine, susceptor meus es*, Heb. מַגֵּן בְּיַדִּי MAGEN BAADI. Hieronymus juxta Hebr. *clypeus circa me*; Pellicanus, Sanctes, et pro Cajetano interpretes, *clypeus pro me*; Pratensis et Campensis, *scutum pro me*, in eandem recidunt sententiam cum nostra lectione. Et certe radix unde derivatur id nominis, significat protexit. מִגֵּן MİGGEN, inde בָּגֵן MAGEN protectorem, sive susceptorem, ad-

A tissime referet ad quod alludit scutum seu clypeus, ut Munsterus verterit, *protectio es circum me*. Verumtamen longe magis respondet editio LXX, et Latina mysterio Incarnationis, ut clare habes in explanatione contextus.

VERS. 6. — *Non timebo millia populi, etc.* Heb. לֹא אִירָא מִלְּיָמֵי מוֹרְבָבוֹת LO IRA MERIBABOTH. Sanctes, Munsterus, *Non timebo a decem millibus*, quibus consentiunt LXX, ἀπὸ μυριάδων. Solemne est sumere millia indefinite. Unde Hieronymus juxta Heb. et Pellicanus verterunt simpliciter millia. Campensis, *centum millia*, et Pratensis, *prælia*, usi paraphrasi, sed non mutatur intelligentia.

VERS. VII. — *Percussisti omnes adversantes mihi sine causa*, Heb. כִּיבִית אֶת כָּל אִיבֵי לִחֵי NICHITA ET COL OIEBAI LEHI. Pratensis, Sanctes, Munsterus, Pellicanus, interpretes pro Cajetano, Campensis, verterunt *in maxilla aut in maxillam*. LEHI Hebræum signat *percussionem contemptibilem*, quæ etiam refertur ad blasphemias, juxta illud Job XVI; *Exprobrantes percusserunt maxillam meam*, quod non negant Sanctes in suo Thesauro, et Munsterus in Scholiis. Idipsum vero quam apte quadret Christo Domino quis non videt? quem impij Judæi, licet per omnia innocuum, alapis et colaphis ceciderunt, blasphemias onerantes, et in faciem ejus spuentes, seu in vilissimum homuncionem, cum tamen non esset inventus dolus in ore ejus (I Petr. II). Hinc et servo illi nefandissimo respondit percipienti maxillam: *Quid me cædis?* (Joan. XVIII.) Quid enim peccaverat ut frustra cæderetur? Et juvat multis partibus quod scribitur Luc. VI, et Math. V: *Si quis te percusserit in unam maxillam, præbe ei et alteram*. Quod non esse intelligendum ad litteram, erudite docet August. lib. II De sermone Dom. in monte. Quando enim Apostolus II Cor. XI, dixit: *Sustinetis enim si quis vos in faciem cædit*, significat, inquit Augustinus, contemni atque despici; alias enim non implevisset Dominus quod jusserat, non præbens ministro sacerdotis alteram maxillam, quin potius redarguens. Si autem verterit, ut Hebraicantes volunt, *Percussisti omnes inimicos meos in maxilla*, jam contradictiones et contumelias non referuntur ad Christum patientem, sed ad Judæorum inimicorum Christi destructionem, ut etiam in Scholio suo interpretatur Munsterus. *Ignominiosa cade stravisti adversarios meos*. Et juxta sensum catholicæ psalmodiæ, Judæorum et hæreticorum multa subnectuntur congrua, quasi pœna talionis respondens ad percussiones irrogatas contumeliose Christo. Et enim Sapient. XI: *Per quæ quis peccat, per hæc et torquetur*. Percusserunt maxillam Christi, contradicentes illi frustra, ergo justa animadversione dentes peccatorum debuerunt conteri, ut luan pœnam recto ordine culpæ debitam, juxta alium psalmum LVII: *Conteret dentes eorum in ore ipsorum*. Hieronymus dixit: *Percussisti omnium inimicorum meorum maxillam*. Quod potest sonare, animadvertisti in percussione illam, qua despiciabiliter, nulla causa, me innoxium maligni ceciderunt.

PSALMUS IV.

PSALMI TITULUS, (IN FINEM PSALMUS CANTICI DAVID.)

Cum invocarem. Titulus: *In finem psalmus cantici David*. [Aug. Hier. Alc.] Finis duobus modis accipitur, scilicet pro consumptione, et pro consummatione, id est quando aliquid deficit, vel quando perficitur. Pro consumptione, ut cum dicitur, *finita est candela, vel finita est expensa*. Pro consummatione, ut cum dici-

tur, *finita est domus, finitus est liber, id est consummatus est*. [Aug.] In titulis autem psalorum pro consummatione accipitur, et significat Christum, qui est consummatio fidelium in præsentem ad justitiam; in futuro, ad coronam. [Gl. int.] Vel significat plenitudinem temporis. Unde Apostolus: *Cum venit igitur plenitudo temporis, misit Deus Filium*

scum, factum de muliere factum sub lege (Gal. iv). A etc., tertio; deposito vetere homine, nos in sacrificium Deo iubemur offerre, quia certi sumus de bonis, ibi, *sacrificate*, etc. Propheta ergo redarguens idololatrias, et ab idololatriæ superstitione revocans, dicit:

VERS. 1. — « Cum invocarem, exaudivit me
« Deus justitiæ meæ; in tribulatione dilatasti mihi. »

Cum invocarem exaudivit me. Quasi dicat: Vestri dii, idololatræ, cum invocantur, nequeunt exaudire, quia non vere vivunt; sed *Deus*, scilicet dator *justitiæ meæ*, id est me justificans, scilicet a quo est justitia mea, *exaudivit me*, cum invocarem eum, [Aug.] id est intus in mente habens gratiam, vocarem ad majorem conferendam. Vel in secunda persona legitur secundum aliam litteram, quæ est *exaudisti me*; sic, o Deus justitiæ meæ, exaudisti me, cum invocarem te, et est idem sensus cum priori. *In tribulatione dilatasti mihi*, id est ab angustiis tristitiæ in latitudinem gaudii deduxisti me, quod gaudium est de pura conscientia, et de spe vitæ æternæ. Unde Apostolus: *Gaudemus in tribulatione, scientes quoniam tribulatio operatur patientiam; patientia, probationem; probatio vero, spem; spes autem non confundit, quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris (Rom. v).* Hæc dilatationem cordis generat, angustias depellit. Hac viri sancti intus recreantur, etsi extra affligantur, qua qui carent, in visceribus angustiantur. Hæc sunt deambulatoria sacerdotum in templo Ezechielis (*Ezech. xlii*). Unde alibi, *Deambulabam in innocentia cordis mei.* Et nota mutationem personæ. A tertia enim persona, ubi ait, *Exaudivit*, transit ad secundam, ubi ait: *Dilatasti mihi.* Prius enim indicavit hominibus se esse exauditum, deinde quasi jam habens in corde Dominum, de quo ante loquebatur, ex dilectione ei familiariter loquitur, in quo demonstratur cordis dilatatio.

VERS. 2. — « Miserere mei, et exaudi orationem
7 meam. »

Miserere. [Alcuin.] Quasi dicat: Misertus es de justitia, et de dilatatione. [Aug.] Item adhuc *miserere mei* contra miserias hujus vitæ, ut in me cœpta perficiantur, *exaudi orationem meam*, quæ est de petendis bonis, dicit vir justus. Et cum ita de me sit, o

VERS. 3. — « Filii hominum, usquequo gravi
« corde? ut quid diligitis vanitatem et queritis
« mendacium? »

Filii hominum. [Gl. int.] Quasi dicat: Qui uti ratione debent. Vel, filii hominum, scilicet Adæ et Evæ, non Dei. Adam enim homo fuit, et non filius hominis, cujus filii sunt qui ejus imaginem portant. Vos, inquam, estis *gravi corde*, id est cor vestrum sarcina peccatorum, et pondere iniquitatis gravatum est, quo demergitur in profundum. Iniquitas enim in Zacharia propheta legitur sedere super talentum plumbi (*Zach. v*). Ideoque de Pharaone et Ægyptiis legitur quod submersi sunt velut plumbum in aquam vehementissimam (*Exod. xv*),

Modus talis. Tripartitus est psalmus. [Cassiod.] Primo, exemplo sui increpat infideles de falsis diis et falsis bonis; secundo, proponens novum hominem, veterem jubet exuere ibi, *et scitote quoniam*,

quia ingravatum erat cor Pharaonis et Ægyptiorum. Petrus quoque quasi aliquid plumbi habens, super aquam ambulans timuit; sed pondere non gravatus, aquis non est submersus; sed extenta ad eum Dominica manu, est eductus (*Matth. xiv*). Dominus autem Christus ab omni peccati contagione, immunis super aquas intrepidus ambulavit, tanquam plumbeæ gravedinis nihil habens. Unde dicit Isaias: *Et ascendit Dominus super nubem levem* (*Isa. xix*). Quia carnem suscepit, nobis contra incentiva vitiorum refrigerium præbentem, omnis noxiæ gravedinis liberam. Vos, inquam, filii hominum, estis *gravi corde*, et *usquequo* erit istud? [Aug.] Id est saltem in adventu Filii Dei, præsentem veritate cesset error vester. *Ut quid diligitis*, quasi dicat: Vere gravi corde estis, quia vos diligitis, [Alcuin.] id est voto amplexamini, et *quæritis* cum labore *vanitatem et mendacium*, [Cass.] id est idola, quæ vana sunt, scilicet, a vero esse aliena et mendacia, quia non sunt Deus ut dicuntur. Et ut quid hoc facitis, vel diligitis, vel quæritis vanitatem et mendacium, [Aug.] id est terrenea, quæ sunt vana, quia ut umbra transeunt? Omnia enim que sub sole sunt vanitas sunt et mendacia, [Rem., Aug.] quia non faciunt quod promittunt, scilicet beatos. Et ut quid hoc facitis, scilicet cur de terrenis, quæ vana sunt et transeunt, vultis esse beati? Sola veritas facit esse beatos, ex qua vera sunt omnia. Ut quid igitur temporalium rerum amore detinemini? ut quid tanquam prima, extrema sequamini?

PARS II, διὰ ψαλμα.

VERS. 4. — « Et scitote quoniam mirificavit Dominus sanctum suum; Dominus exaudiet me cum clamaverò ad eum. »

Et scitote. [Hier., Aug.] Secunda pars, ubi positò novo homine, veterem jubet exuere. Et sciendum quod ubi nos habemus diapsalma, Hebræi habent SELA, quod interpretatur *semper*. Et est confirmatio et commendatio præcedentium, vel sequentium. [Hier.] In hujusmodi vero locis, dum psalmi ante arcam Domini cantarentur, in psallendo interponebatur silentium, et fiebat quædam verborum intercisio, quasi speciali laude aliud intelligerentur sequentia continere quam præcedentia. [Aug.] Ideoque LXX interpretes magis attendentes sensum et rei ordinem, quam Hæbrei verbi proprietatem, non transtulerunt SELA, sed pro eo posuerunt diapsalma. Quo vocabulo significatur vocum divisio, in psallendo, ut psalma sit quod psallitur, diapsalma vero interpositum in psallendo silentium. Sicut σύνψαλμα dicitur vocum copulatio in cantando. Et certum est, ubicunque diapsalma ponitur, rei et personæ fieri narrationem, ut sic post increpationem infidelium Christum proponit, per quem Deus exaudit, dicens: *scitote*. Et nota et conjunctionem in initiis solere poni in prophetis Scripturis, ut dicta cum visione quæ est in corde jungat. Nam sæpe invenis ita cœptum: *Et dixit Dominus ad illum; Et factum est verbum Domini ad illum*. Ita hic.

A Vel ita conjungi potest cum superioribus, quasi dicat: Nolite diligere vanitatem. Et scitote. Quare? Quoniam mirificavit Dominus sanctum suum; Dominus exaudiet me cum, etc. Sed diapsalma interpositum sic jungi vetat. Proprietas enim diapsalmatis non conjunctionem inferiorum et superiorum verborum exigit, sed disjunctionem, licet hoc pene nusquam servetur. Licet enim diapsalma interpolatur, sequens tamen cum præcedenti littera conjungitur. Unde et hic aliter potest continuari littera, [Cassiod.] quasi dicat: Quod vana sunt scitote, et etiam scitote quid sequamini. Quoniam Dominus Pater mirificavit sanctum suum, scilicet Christum, qui est Sanctus sanctorum, [Aug.] id est mirabilem eum ostendit suscitando, et ad dexteram suam collocando, ad quem converti debetis ab amore mundi; de quo dicitur: *Cum venerit Sanctus sanctorum, cessabit unctio vestra* (*Dan. ix*). Sicut ergo dicitur Dominus dominantium, et Deus deorum, ita et Sanctus sanctorum, qui in se sanctus est, et alios sanctificans. [Gl. int.] Et per eum Dominus exaudiet me de requie æterna, cum clamarem (vel cum clamaverò) ad eum. Ita et vos exaudiet si clamaveritis. Et ideo clamate, et sic digni auditu eritis, scilicet, si clamaveritis, et feceritis quod subditur.

VERS. 5. — « Irascimini et nolite peccare, quæ dicitis in cordibus vestris, et in cubilibus vestris compungimini. »

C *Irascimini*. Quasi dicat: Ut autem et vos mereamini exaudiri, *irascimini et nolite peccare*, [Aug.] id est si motus animi surgit, qui non est in potestate nostra, non ei consentiat ratio. [Cassiod., Alcuin.] Venialis enim ira est, quæ non ducitur ad effectum. Et sciendum quod primus motus animi non est in nostra potestate, sed Dei gratia contemperare possumus. [Cassiod.] Quod ergo consuetudinis est, permittit, id est non prohibet; quod culpæ, scilicet mortale, prohibet. Quasi dicat: Irascimini quidem primo motu, qui est invincibilis; [Aug.; Hier. lib. II adv. Pelag.] et si irascimini, nolite peccare, consentiendo, et ad effectum ducendo. Hæc eadem Apostolus docet dicens: *Sol non occidat super iracundiam vestram* (*Ephes iv*). Quibus verbis inquit, ut peccatum sit omnino vel, id est etiam leviter irasci: justitia autem est iram celeri pœnititudine mitigare. [Aug.] Vel, irascimini, vobismetipsis, de præteritis peccatis, et ulterius nolite peccare. [Gl. int.] Vel, irascimini, primis motibus, eis resistendo et nolite peccare, id est ne ducatis ad affectum. Post iram enim, removet etiam simulationem, dicens, *quæ dicitis*. [Aug.] Labii etiam in *cordibus vestris* dicite, ne sitis de illis de quibus dicitur: *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me* (*Matth. xv*). Et in cubilibus vestris compungimini, id est in cordibus vestris compungimini dolore pœnitentiæ, ut seipsam anima puniens compungat, ne in Dei judicio damnata torqueatur. Vel, in cubilibus vestris compungimini, id est quasi qu-

busdam stimulis adhibitus excitate vos, non pro dolore peccatorum, sed ad videndam lucem Christi, scilicet, non pro irriguo inferiori, sed pro irriguo superiori, ut invisibilem amore inardescatis. Vel ita, dico nolite peccare, et si peccaveritis, compungimini per pœnitentiam de his quæ dicitis in cordibus, [Cassiod. Rem.] id est de his quæ tractatis in corde vestro, quæ etiam novit Deus, id est de consensu et de his quæ voluistis. In cubilibus vestris, id est de delectatione carnis, in qua captiva versatur ratio, ut fera in cubili. Vel cubilia sunt cogitationes ferocium, ut de homicidiis, vel rapinis, et hujusmodi. Et est, compungimini de his quæ dicitis in cubilibus vestris, id est compungimini de atrocissimis cogitationibus.

PARS III. Δείψαμα. VERS. 6. — « Sacrificate sacrificium justitiæ, et sperate in Domino; multi dicunt: Quis ostendit nobis bona? »